

BÁO CÁO

Tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh (Trình Kỳ họp thứ Chín - HĐND tỉnh khóa XI)

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015;

Thực hiện Chương trình số 183/CTr-HĐND ngày 16/01/2019 về hoạt động năm 2019 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh;

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo HĐND tỉnh về kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019 như sau:

A. Đánh giá tình hình hoạt động 6 tháng đầu năm 2019

I. Những kết quả đạt được

1. Công tác tham gia chuẩn bị Kỳ họp HĐND

Ban Kinh tế - Ngân sách đã phối hợp cùng với các Ban HĐND tham mưu Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị nội dung các kỳ họp (*Kỳ họp thứ Tám, thứ Chín HĐND tỉnh khóa XI*) liên quan đến lĩnh vực kinh tế - ngân sách, tham gia dự kiến chương trình làm việc kỳ họp; nội dung gợi ý thảo luận tổ và thảo luận chung tại kỳ họp; thẩm tra và chuẩn bị báo cáo kết quả thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết của HĐND tỉnh do Ban của HĐND tỉnh, UBND tỉnh trình tại kỳ họp;....

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trong 6 tháng đầu năm, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh đã tổ chức 01 đợt giám sát chuyên đề và 04 đợt khảo sát, bao gồm: Giám sát “Hiệu quả đầu tư, quản lý, khai thác các công trình thủy lợi quản lý trên địa bàn tỉnh Gia Lai”; khảo sát “một số địa phương có thay đổi hệ số điều chỉnh giá đất năm 2019”, khảo sát “tình hình kinh tế - xã hội làng Pyầu và đường giao thông từ tỉnh lộ 666 đến làng Pyầu, xã Lơ Pang, huyện Mang Yang”, khảo sát “quá trình triển khai thực hiện đầu tư xây dựng công trình: Cảnh trang đô thị khu trung tâm huyện Ia Pa (đường Hùng Vương)”; khảo sát “một số vị trí không thuộc diện tích quy hoạch cho lâm nghiệp theo Nghị quyết 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai” (các đợt giám sát, khảo sát đã có báo cáo riêng). Nội dung, chương trình, kế hoạch, đề cương giám sát được chuẩn bị chu đáo và được gửi tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan theo đúng quy định. Ban đã phối hợp với các sở, ngành có liên quan và Ban Kinh tế - Xã hội HĐND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai chương trình giám sát đúng kế hoạch, bảo đảm chất lượng và có sự kết hợp giữa giám sát trực tiếp, giám sát qua báo cáo và khảo sát thực tế.

Qua giám sát, khảo sát, Ban đã đánh giá những kết quả đạt được, làm rõ

những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát; đồng thời, đề xuất 23 kiến nghị đến các cấp, các ngành liên quan và địa phương xem xét (trong đó: Thường trực HĐND tỉnh: 01 kiến nghị; UBND tỉnh: 09 kiến nghị; các địa phương: 08 kiến nghị; các đơn vị khác: 05 kiến nghị).

Các ý kiến, kiến nghị sau giám sát phù hợp với tình hình thực tế, xác đáng, có tính khả thi cao, có tính chất xây dựng, đều được UBND tỉnh tiếp thu, thực hiện và chỉ đạo các địa phương, đơn vị, các sở ngành liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Chất lượng giám sát, khảo sát được nâng lên, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ngày càng tốt hơn, hạn chế những thiếu sót trong quá trình thực thi công vụ, góp phần nâng cao trách nhiệm và đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp các tổ chức, cá nhân.

Ngoài ra, Lãnh đạo Ban còn tham gia Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về “*Tình hình tổ chức thực hiện việc thu hồi diện tích đất rừng bị lấn chiếm, đất rừng không còn rừng trên địa bàn tỉnh từ năm 2017 đến thời điểm giám sát*”; Đoàn giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về “*Hiệu quả ứng dụng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ trong lĩnh vực nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2016 - 2018*”; tham gia Đoàn giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Gia Lai về việc thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch, quản lý, sử dụng đất đai tại đô thị từ sau Luật Đất đai 2013 có hiệu lực thi hành đến hết năm 2018 tại thị xã Ayun Pa và huyện Đak Đoa; tham gia đoàn giám sát của Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Chư Prông về việc thực hiện công tác giải phóng mặt bằng công trình đường liên huyện Chư Păh - Ia Grai - Đức Cơ - Chư Prông, tỉnh Gia Lai (đoạn qua huyện Chư Prông).

3. Hoạt động thẩm tra

- Ban tiến hành thẩm tra 03 báo cáo và 24 dự thảo nghị quyết do UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại 02 Kỳ họp (thứ Tám, thứ Chín HĐND tỉnh khóa XI) và thẩm tra 20 nội dung của UBND tỉnh trả lời, xử lý, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến Kỳ họp thứ Kỳ họp thứ Sáu, trước và sau Kỳ họp thứ Bảy, HĐND tỉnh khóa XI. Qua thẩm tra, đa số các ý kiến đóng góp của Ban Kinh tế - Ngân sách đã được UBND tỉnh và cơ quan soạn thảo tiếp thu, góp phần làm rõ những vấn đề mấu chốt, những nội dung phù hợp và chưa phù hợp với tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; một số vấn đề được gợi mở qua thẩm tra nhằm cung cấp thông tin cho các vị Đại biểu HĐND tỉnh xem xét, thảo luận và quyết định.

- Trong 6 tháng đầu năm, Ban đã tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến với UBND tỉnh một số vấn đề thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách phát sinh khi thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh giữa hai Kỳ họp, bao gồm 04 văn bản¹, trong đó: 03 tờ trình xin ý kiến của UBND tỉnh và 01 đề nghị góp ý

¹Gồm 04 nội dung: (1) Về việc phân cấp thẩm quyền ban hành tiêu chuẩn định mức, sử dụng máy móc, thiết bị chuyên dùng của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý trên địa bàn tỉnh Gia Lai (tại Thông báo số 119/TB-HĐND ngày 03/12/2018 của Thường trực HĐND

dự thảo đề án của UBND tỉnh.

4. Hoạt động khác

Ngoài hoạt động chuẩn bị và tham dự các Kỳ họp, hoạt động giám sát, khảo sát và thẩm tra, lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách đã chủ động tham gia các hoạt động thường xuyên khác, như: tham gia ý kiến về dự thảo Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước năm 2015; góp ý dự thảo Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XV) về bảo tồn và phát triển cây dược liệu trên địa bàn tỉnh Gia Lai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; phối hợp hoạt động với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh trong các đợt giám sát, khảo sát; thực hiện báo cáo công tác hàng tuần, hàng tháng theo quy định; thường xuyên đi cơ sở để nắm và trao đổi thông tin để phục vụ cho nhiệm vụ của Ban và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố lần thứ Năm; tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên; tham gia các đợt tập huấn, hội thảo do Trung ương tổ chức,....

II. Đánh giá chung

Dưới sự chỉ đạo sát sao của Thường trực HĐND tỉnh, các hoạt động trong 6 tháng đầu năm 2019 của Ban Kinh tế - Ngân sách đã cơ bản hoàn thành kế hoạch đề ra (hoàn thành 01 đợt giám sát và 04 đợt khảo sát phát sinh theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và vấn đề dư luận xã hội quan tâm). Chất lượng hoạt động giám sát, khảo sát ngày càng được nâng lên, các kiến nghị giám sát cụ thể rõ ràng, giúp các cơ quan, tổ chức, đơn vị chịu sự giám sát thực hiện tốt hơn nhiệm vụ, quyền hạn của mình. Hoạt động thẩm tra được chuẩn bị kỹ càng, đúng quy trình đảm bảo các báo cáo, tờ trình do các cơ quan trình phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của nội dung thẩm tra với quy định pháp luật hiện hành và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương trước khi trình Thường trực HĐND, HĐND tỉnh.

Trong quá trình triển khai các hoạt động với điều kiện đa số thành viên của Ban là đại biểu kiêm nhiệm, nhiều thành viên Ban giữ các chức vụ chủ chốt ở các sở, ban, ngành, địa phương nhưng với tinh thần, trách nhiệm cao trước nhân dân đã cố gắng sắp xếp công việc tham gia các hoạt động của Ban đầy đủ, nhiệt tình, có nhiều ý kiến, kiến nghị, góp phần tích cực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.

Bên cạnh đó, vì nhiều lý do khác nhau một số thành viên chưa tham gia đầy đủ các hoạt động của Ban; việc đầu tư nghiên cứu các văn bản, tài liệu liên quan của một số thành viên Ban chưa kỹ, chưa sâu nên vẫn còn nội dung thẩm tra Ban thống nhất trình nhưng Thường trực HĐND tỉnh không đồng ý thông qua. Hồ sơ thẩm tra dự thảo nghị quyết trình kỳ họp do UBND tỉnh trình theo

tỉnh); (2) Ý kiến về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2019 trên địa bàn tỉnh Gia Lai (tại Thông báo số 06/TB-HĐND ngày 28/01/2019 của Thường trực HĐND tỉnh); (3) Ý kiến về xử lý các nguồn kinh phí còn lại năm 2018 (tại Thông báo số 129/TB-HĐND ngày 19/02/2019 của Thường trực HĐND tỉnh); Dự thảo Đề án Hỗ trợ Doanh nghiệp nhỏ và vừa tỉnh Gia Lai giai đoạn 2019-2023.

thời gian quy định chưa đảm bảo; tài liệu thuyết minh, giải trình phục vụ thẩm tra phải bổ sung nhiều lần nên ảnh hưởng đến chất lượng và thời gian thẩm tra của Ban. Báo cáo của một số đơn vị chịu sự giám sát, khảo sát gửi cho Đoàn giám sát theo thời gian quy định vẫn còn rất chậm, cá biệt có báo cáo không đảm bảo theo đề cương của Đoàn giám sát.

B. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019

Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện, hoàn thành tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Giám sát các chuyên đề: *Việc thực hiện quy hoạch, đầu tư kết cấu hạ tầng và hoạt động các khu, cụm công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Gia Lai*.

2. Tiếp tục khảo sát “*một số vị trí không thuộc diện tích quy hoạch cho lâm nghiệp theo Nghị quyết 100/NQ-HĐND ngày 07/12/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Gia Lai*”.

3. Tham gia và chuẩn bị nội dung các Kỳ họp của HĐND tỉnh trong năm. Thẩm tra dự thảo nghị quyết của các báo cáo, đề án, tờ trình của Thường trực HĐND, UBND tỉnh trình Kỳ họp cuối năm 2019 và các Kỳ họp bất thường (nếu có).

4. Theo dõi kết quả giải quyết việc thực hiện những nội dung kiến nghị của Ban; tham gia các đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; thực hiện các cuộc khảo sát khi có các vấn đề bức xúc, nổi cộm mà cử tri quan tâm hoặc theo đề xuất các thành viên Ban.

5. Thẩm tra các tờ trình nhằm tham mưu giúp Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến với UBND tỉnh về một số vấn đề phát sinh giữa hai Kỳ họp thuộc lĩnh vực kinh tế - ngân sách (nếu có).

5. Tham gia các lớp tập huấn do Kiểm toán Nhà nước, Ban Công tác đại biểu, các Ủy ban của Quốc hội tổ chức; các đợt giám sát, khảo sát của Quốc hội và cơ quan của Quốc hội yêu cầu; tổ chức học tập trao đổi kinh nghiệm với các tỉnh khác.

6. Xây dựng chương trình hoạt động của Ban năm 2020.

7. Thực hiện nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và chương trình công tác 6 tháng cuối năm 2019 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh./.

Not nhận :

- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- VP HĐND tỉnh;
- LĐ Phòng Tổng hợp;
- Lưu: VT-KTNS(Tr.).

**TM. BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH
KT. TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Trung Kiên